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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В настоящее время для эффективной дея-

тельности полиции необходимы сотрудники с высоким уровнем образованности

и профессиональной подготовки. Проведение специальной военной операции по-

служило основанием для начала комплексной работы по обеспечению их готов-

ности к выполнению оперативно-служебных задач в период действия специаль-

ных правовых режимов. Завершая обучение, выпускники должны обладать про-

фессиональными компетенциями, соответствующими видам профессиональной

деятельности, на которые ориентирована программа специалитета.

С этой целью разрабатываются специальные программы и проекты, созда-

ются различные условия, которые своей первоочередной задачей ставят повыше-

ние престижа службы в ведомственной системе, расширения возможностей обу-

чающихся для совершенствования своего мастерства и профессионализма. На

значимость данной проблемы указал Президент РФ В.В. Путин на расширенном

заседании коллегии Министерства внутренних дел России 20 марта 2023 года:

«…сегодня важно последовательно двигаться дальше, ещё более решительно и

жёстко противодействовать преступности. Безусловно, это требует от сотрудни-

ков органов внутренних дел постоянной готовности, умения быстро и чётко ори-

ентироваться в нештатных ситуациях…в России есть хорошие позиции по многим

направлениям и их нужно сохранять. Это невозможно сделать без высококвали-

фицированных кадров, имеющих современные теоретические знания и практиче-

ские навыки» [23].

Профессиональная подготовка обучающихся образовательных организаций

МВД России по специальности 40.05.01 Правовое обеспечение национальной без-

опасности организуется с учетом требований Федерального закона от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка орга-

низации подготовки кадров для замещения должностей в органах внутренних дел

Российской Федерации, утвержденного приказом МВД России от 05.05.2018 №
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275, квалификационных требований, определяющих порядок к их профессиональ-

ной подготовке и обуславливается, в первую очередь, спектром оперативно-слу-

жебных задач, спецификой профессиональной деятельности и требованиями

ФГОС ВО. Такая подготовка должна носить опережающий характер, обеспечивая

тем самым стабильность во всех сферах общественной деятельности, и соответ-

ствовать современным социально-экономическим и политическим вызовам. В со-

ответствии с «Национальной доктриной образования в Российской Федерации (до

2025 года)», Распоряжением Правительства «Об утверждении стратегического

направления в области цифровой трансформации науки и высшего образования»

от 21.12.2021 № 3759-р, в образовательный процесс широко внедряются новые

педагогические технологии, интегрирующие междисциплинарные знания за счет

перспективно-опережающего обучения с использованием различных видов вос-

приятия информации, повышающие мотивацию к обучению, саморазвитию, само-

образованию, вовлеченность обучающихся к освоению профессиональных ком-

петенций.

Говоря о перспективно-опережающей технологии обучения в образователь-

ной организации МВД России сегодня, стоит подчеркнуть, что это не просто обу-

чение, отвечающее ведомственным требованиям и требованиям ФГОС ВО, а от-

вечающее вызовам в условиях цифровой трансформации общества. Целью пред-

ставленной технологии является опережающий характер профессиональной под-

готовки, формирование личности обучающегося как профессионала в служебной

деятельности, быстро меняющемся мире, в эпоху смены технологий, сотрудника,

готового в любой ситуации брать на себя ответственность, оперативно ориенти-

роваться в ситуации. Для этого важна некая «гибридность» его умений и навыков,

то есть гармоничное сочетание их совокупности. Формирование междисципли-

нарных знаний обучающихся является основным условием достижения цели пер-

спективно-опережающей технологии обучения. Именно междисциплинарность и

интегрированность, предваряющие отражение запросов практикующих органов

внутренних дел, позволят комплексно изучать дисциплины гражданско-правового

цикла.
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В этой связи приоритетом выступает профессиональная подготовка обуча-

ющихся, способных критически мыслить, оперативно действовать, быть мобиль-

ными, чётко ориентироваться в особых условиях. Актуальность повышения каче-

ства профессиональной подготовки обучающихся и технологий формирования

профессиональных компетенций продиктована тем, что в образовательных орга-

низациях МВД России наметился существенный разрыв между результатами их

обучения и современными требованиями к практической деятельности со сто-

роны МВД России (анализ результатов инспектирования и целевых проверок,

проведенных в марте-апреле 2023 года, показал недостаточно высокий уровень

профессиональной подготовленности выпускников очной формы обучения – удо-

влетворительную оценку получили 89% сотрудников соответственно). Все это ак-

туализирует проблему формирования профессиональных компетенций обучаю-

щихся на основе широкого внедрения перспективно-опережающей технологии

обучения, в парадигме реализации компетентностного подхода и цифровизации

образования.

Анализ научно-педагогической литературы по проблеме формирования

профессиональных компетенций у обучающихся образовательных организаций

МВД России позволил сделать вывод о том, что, к сожалению, в современных

условиях применение перспективно-опережающей технологии обучения в про-

цессе освоения отдельных учебных дисциплин гражданско-правового цикла, ока-

залось недостаточно изучено и обосновано.

Степень разработанности проблемы. Научные изыскания отечественных

и зарубежных ученых по исследуемой проблеме свидетельствует о всестороннем

и глубоком её рассмотрении в современной педагогике. Так, концептуальные под-

ходы формирования профессиональных компетенций обучающихся образова-

тельной организации МВД России обосновываются в работах

А.С. Батышева, А.Т. Иваницкого, В.Я. Кикотя, И.В. Ульяновой и других. Струк-

тура, содержание, компоненты компетенций представлены в трудах

Р. Бояциса, И.А. Зимней, Р. Мирабила, Н.А. Селезнева, С. Холлифорда,
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А.В. Хуторского и других. Фундаментальные основы перспективно-опережаю-

щего обучения заложены в трудах С.Н. Лысенковой. Развитие концепции междис-

циплинарной интеграции в обучении отражено в исследованиях современных ав-

торов: Т.К. Александровой, В.В. Давыдова, А.Н. Звягина, П.Г. Кулагина, М.И. Ма-

хмутова и др. Среди работ ученых в системе высшего образования ведомственных

образовательных организаций особое место в изучении возможностей междисци-

плинарных связей занимают работы А.В. Барабанщикова, В.П. Давыдова,

Н.И. Биркуна, А.И. Козачка, В.А. Романова, Ю.М. Уварова. Подходам к опреде-

лению содержания педагогических технологий в современных условиях развития

образования активно уделялось внимание Б.С. Гершунским, В.В. Гузеевым,

Н.И. Запрудским, Е.С. Заир-Бековым, А.И. Камышниковым, Н.Б. Лаврентьевой,

Г.К. Селевко. Технологии формирования профессиональных компетенций нашли

отражение в исследованиях Н.С. Гедуляновой, Н.И. Никитиной, В.Н. Мезинова,

П.И. Образцова, А.И. Умана. Аспекты организации и реализации профессиональ-

ной подготовки обучающихся образовательных организаций МВД России рас-

сматривались такими учеными как А.Ф. Калашников, В.И. Коваленко, В.М. Мель-

ников. Вопрос реализации информационных и цифровых технологий в современ-

ных образовательных условиях рассмотрен в научных трудах А.А. Андреева,

О.В. Евтихова, Л.В. Орловой, А.Ю. Уварова, С.В. Щербатых и многих других.

Совершенствование образовательного процесса на основе теории компетентност-

ного подхода рассматривалось в научных трудах А.А. Бодалева, В.К. Дьяченко, Д.

Мацумото, Л.А. Петровской.

Вместе с тем можно утверждать, что исследование проблемы формирования

профессиональных компетенций у обучающихся образовательной организации

МВД России средствами перспективно-опережающей технологии обучения в ра-

ботах названных авторов раскрывается недостаточно, так как в большинстве ис-

следований рассматриваются только отдельные аспекты обозначенной проблемы.

Таким образом, научное осмысление формирования профессиональных

компетенций у обучающихся средствами перспективно-опережающей техноло-

гии обучения позволяет выявить противоречие между:
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– ведомственными требованиями, предъявляемыми к уровню профессио-

нальных компетенций обучающихся образовательной организации МВД России,

и объективной потребностью в разработке новой технологии обучения.

Выявленное противоречие позволяет сформулировать научную задачу

настоящего исследования: обосновать и реализовать перспективно-опережаю-

щую технологию обучения в образовательной организации МВД России для обу-

чающихся.

Объект исследования – процесс профессиональной подготовки обучаю-

щихся образовательной организации МВД России.

Предмет исследования – перспективно-опережающая технология обуче-

ния в образовательной организации МВД России для обучающихся.

Цель исследования состоит в научном обосновании и опытно-эксперимен-

тальной проверке перспективно-опережающей технологии обучения в образова-

тельной организации МВД России для обучающихся.


[…]


Учебная дисциплина

Когнитивный критерий
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Кол-во оценок Кол-во оценок

Гражданское право 3 2 2 4,14 3 3 2 4,13

Предпринимательское

право

2 2 2 4 2 2 3 3,86

Семейное право 3 7 1 4,18 2 7 1 4,1

Земельное право 3 7 2 4,08 2 7 2 4

ИТОГО: 11 18 7 4,1 9 19 8 4,02
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Оценка

С
Р

Е
Д

Н
И

Й

Б
А

Л
Л

о
тл

и
ч
н

о

х
о
р
о
ш

о

у
д

о
в
-н

о

о
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н
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о
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д

о
в
-н

о

Кол-во оценок Кол-во оценок

Гражданское право 3 4 6 3,77 3 2 2 4,14

Предпринимательское

право

3 3 4 3,9 4 2 3 4,1

Семейное право 2 4 3 3,89 4 4 3 4,09

Земельное право 1 1 2 3,75 4 3 2 4,22

ИТОГО: 9 12 15 3,83 15 11 10 4,14
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Промежуточные данные сформированности ПК по дисциплинам ГПЦ по

когнитивному и операционально-деятельностному критериям на

формирующем этапе эксперимента

Учебная дисциплина

Когнитивный критерий

КГ ЭГ

Оценка

С
Р

Е
Д

Н
И

Й

Б
А

Л
Л

Оценка
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Л
Л
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о
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о
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о

Кол-во оценок Кол-во оценок

Гражданское право 3 4 1 4,25 7 2 - 4,78

Предпринимательское

право

3 4 1 4,25 7 2 - 4,78

Семейное право 3 7 - 4,3 7 2 - 4,78

Земельное право 3 7 - 4,3 6 3 - 4,67

ИТОГО: 12 22 2 4,28 27 9 - 4,75

Учебная дисциплина

Операционально-деятельностный критерий

КГ ЭГ

Оценка

С
Р

Е
Д

Н
И

Й

Б
А

Л
Л

Оценка

С
Р

Е
Д

Н
И

Й
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А

Л
Л
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о
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о
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н
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х
о
р
о
ш

о

у
д

о
в
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о

Кол-во оценок Кол-во оценок

Гражданское право 3 2 3 4 7 2 1 4,6

Предпринимательское

право

3 3 3 4 5 3 1 4,44

Семейное право 4 2 3 4,1 4 5 - 4,44

Земельное право 3 3 4 3,9 4 3 1 4,38

ИТОГО: 13 10 13 4 20 13 3 4,47
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Методические рекомендации начинающим преподавателям образовательной

организации МВД России по применению перспективно-опережающей

технологии обучения (по дисциплинам гражданско-правового цикла)

Уважаемые преподаватели!

Дальнейшее развитие цифровизации высшей школы требует комплексного

решения задач, связанных с созданием информационного пространства ведом-

ственной образовательной организации на базе информационно-транспортных се-

тей, информационных систем и образовательных программ.

Создание единого информационного пространства, в которое войдут ка-

федры, учебный отдел, факультеты, методические кабинеты и библиотеки, дает

возможность перейти к активному использованию современных технологий пер-

спективно-опережающего обучения.

ПОТО, интегрированная в информационно-образовательный портал может

включать в себя специализированные и универсальные учебно-методические ком-

плексы на базе информационных технологий, предоставляющих возможность са-

мообучения и самоконтроля обучающихся. На сегодняшний день ПОТО является

одной из самых перспективных в условиях изучения обучающимися юридических

дисциплин в образовательной организации МВД России.

Информационно-образовательный портал, по сути, является интеллектуаль-

ным инструментом выбора источников содержания, объединенных ресурсов по

изучению тех или иных дисциплин образовательной организации.

Соблюдение данных рекомендаций позволит Вам применить ПОТО, инте-

грированную в портал для эффективного методического обеспечения преподава-

ния дисциплин гражданско-правового цикла.

Элементы ПОТО:

– учебно-методические материалы в электронном формате, нацеленные на

использование интерактивной доски;
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– тексты лекций учебных дисциплин в электронном формате;

– тестовые задания в электронном формате для контроля текущей и проме-

жуточной аттестации, а также в процессе самоконтроля обучающихся на базе спе-

циальной программы;

– электронные журналы, отслеживающие успеваемость, посещаемость обу-

чающихся.

Выбор элементов ПОТО, их содержание делит формируемые компетенции

на две части:

I. Информационная (передача информации обучающимся с использованием

электронных средств обучения).

II. Личностный опыт (умения, способности, навыки, компетенции, получен-

ные вне аудиторной деятельности с использованием электронных средств обуче-

ния).

Использование ПОТО дает возможность преподавателю:

– определить уровень ПК обучающихся с последующей помощью в личност-

ном и профессиональном росте;

– создавать психологически комфортную атмосферу обучения;

– проводить диагностику, позволяющую отслеживать результаты обучения;

– осуществлять отбор инновационных методов обучения на основе индиви-

дуальных потребностей обучающихся;

– консультировать по вопросам организации самостоятельной работы обуча-

ющихся, их творческой деятельности, духовно-нравственного самосовершенство-

вания;

– практиковать обмен опытом и тиражированием положительных педагоги-

ческих, дидактических, методических приемов;

– реализовывать в учебном процессе разработанных и апробированных педа-

гогических инноваций и их устойчивым развитием в повседневной педагогической

практике;
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– заинтересовать в сетевом взаимодействии, как преподавателей, специали-

стов по учебно-методической работе, так и обучающихся в интерактивном про-

странстве с поддержкой информационно-образовательного портала;

– эффективно планировать проведение учебных занятий в соответствии с ка-

лендарным учебным графиком в условиях значительной нагрузки, связанной с по-

стоянным обновлением учебно-методического комплекса дисциплин гражданско-

правового цикла.
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ПРИЛОЖЕНИЕ З
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