## ОТЗЫВ

**научного руководителя – доцента, кандидата педагогических наук Ахулковой Анастасии Ивановны о работе Ломовской Ольги Ивановны над диссертацией «Формирование профессиональных компетенций у обучающихся образовательной организации МВД России средствами перспективно-опережающей технологии обучения», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7 – методология и технология профессионального образования**

Ломовская Ольга Ивановна в 2001 году окончила Орловский государственный университет, присуждена квалификация «Учитель истории и права», специальность «История»; в 2018 году окончила Российскую академию народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации, присвоена квалификация «Магистр», направление подготовки «Юриспруденция», с отличием.

За научной деятельностью Ломовской Ольги Ивановны наблюдаю с 2018 года. С октября 2018 года по апрель 2020 года являлась соискателем ученой степени кандидата педагогических наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре Курского государственного университета, где успешно сдала кандидатские экзамены. С апреля 2022 года по апрель 2023 являлась соискателем ученой степени кандидата педагогических наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров для подготовки диссертационного исследования в аспирантуре Орловского государственного университета.

В период подготовки диссертации соискатель Ломовская Ольга Ивановна работала в федеральном государственном казенном образовательном учреждении высшего образования «Орловский юридический институт МВД России имени В.В. Лукьянова» в должности специалиста по учебно-методической работе отделения планирования и контроля качества учебного процесса и практики учебного отдела, с 2021 года по настоящее время – юрисконсультom правовой группы.

Основные положения диссертационного исследования неоднократно обсуждались на различных научно-практических конференциях, на заседаниях кафедр образовательных организаций. Ломовская Ольга Ивановна – автор 20 научных работ, 5 из которых, напечатаны в журналах, включенных в список изданий, рекомендованных ВАК РФ, 1 – индексируемая в журнале уровня Scopus. Она является соавтором учебно-методического пособия, программы для ЭВМ, зарегистрированной в Реестре программ для ЭВМ Федеральной службы по интеллектуальной собственности (Роспатент, 2020 г.).

В процессе работы над диссертацией Ломовская Ольга Ивановна проявила себя как вдумчивый и зрелый исследователь, обладающий глубокими познаниями в избранной теме и широкой эрудицией, способный самостоятельно определять стратегию своей работы, разрабатывать ключевые приемы для решения поставленных задач и достижения установленных целей. В ходе подготовки диссертации Ольга Ивановна проявила ответственность, работоспособность и исполнительность, самостоятельно осваивала и выполняла инструментальные методы обследования, проводила статистическую обработку данных и анализ полученных результатов.

Диссертационное исследование О.И. Ломовской вносит вклад, как в теоретическую, так и в практическую сторону разработанности вопроса формирования профессиональных

компетенций обучающихся образовательной организации МВД России средствами перспективно-опережающей технологии обучения, является актуальным, самостоятельным, завершённым исследованием, отражающим творческий потенциал автора. Результаты исследования представляют интерес для всех, интересующихся проблемами педагогики высшей школы.

На основании вышеизложенного, можно заключить, что диссертационное исследование Ольги Ивановны Ломовской представляет собой самостоятельный научный труд, соответствующий предъявляемым требованиям (Положение о присуждении ученых степеней, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), а его автор, О. И. Ломовская, достойна присуждения ученой степени кандидата педагогических наук, по специальности 5.8.7 – методология и технология профессионального образования.

Кандидат педагогических наук,
(13.00.08 Теория и методика
профессионального образования), доцент,
заведующая кафедрой технологий
психолого-педагогического и специального образования
ФГБОУ ВО «Орловский государственный университет
имени И.С. Тургенева»

А.И. Ахулкова

18 августа 2023 г.

Контактные данные Анастасии Ивановны Ахулковой:
Почтовый адрес: 302026, г. Орел, ул. Комсомольская, д. 95.
Рабочий телефон: +7 (4862) 777-825.
Электронная почта: akula76kai@yandex.ru